20.020

 21.927

 27.049

 32.950

 35.398

 41.436

 1.360   1.340   873   1.455   1.555   1.215

 -

 10.000

 20.000

 30.000

 40.000

 50.000

 60.000

 70.000

2009 2010 2011 2012 2013 2014

V
ag

as
 P

re
se

n
ci

al

Ano Públicas Federais Comunitárias*

Demais IES sem fins lucrativos IES com fins lucrativos

Pública Estadual

93

No ano de 2014 verifica-se que as ICES absorveram 41,9% dos ingressantes por

processo seletivo e outros meios (55.167 alunos), enquanto que as IES públicas e privadas

com fins lucrativos foram responsáveis, cada categoria individualmente, por pouco mais de

vinte por cento (Tabela 5). No que tange o número de egressos (concluintes), as ICES tem

uma participação ainda maior, sendo responsáveis por quase a metade do número de

concluintes (22.680 alunos) no ano de 2014, indicando expressiva contribuição à formação de

mão de obra ingressantes no mercado de trabalho.

Tabela 5 – Informações sobre Ingressos e Concluintes em Instituições de Ensino Superior (IES) no Rio Grande

do Sul, na modalidade presencial, por categoria administrativa - 2014

Categoria Administrativa Ingressos Concluintes

Pública federal 27.658  21,0% 9.962  21,67%

Pública estadual 965  0,7% 341  0,74%

Privada sem fins lucrativos 74.929  57,0% 30.371  66,08%

- Comunitárias* 55.167  41,9% 22.680  49,34%

- Demais IES sem fins 19.762  15,0% 7.691  16,73%

Privada com fins lucrativos 27.991  21,3% 5.289  11,51%

Total 131.543  100,0% 45.963  100,00%

Fonte de dados brutos: IES: Microdados da Educação Superior Sistema, MEC/INEP (BRASIL, 2016b).

IES Comunitárias: COMUNG (2016).

Nota: * IES Comunitárias Filiadas ao COMUNG.

Os ingressos na educação superior no período de 2009 a 2014 passaram por

aumentos em todas as categorias administrativas. Identifica-se por meio do Gráfico 6, que a

partir do ano de 2011 algumas mudanças podem ser percebidas. Para as ICES, que em todo

período foram responsáveis pela maior parte dos ingressos, verifica-se que após sua maior

contribuição no período, nos dois últimos anos ocorre uma tendência à redução de seus